
  

 

COMUNE DI PETTORANO SUL GIZIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.83 DEL 14-11-2024     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Paolini Fabrizio 

  

N.  171 del Registro generale 

Oggetto: Indizione procedura europea aperta, in modalità telematica, per 
l'affidamento del "Servizio di assicurazione infortuni ex art. 51 Legge 
289/2002 e al D.P.C.M. 3 novembre 2010, e di Responsabilità civile 
a favore della Federazione Italiana Surfing Sci Nautico e 
Wakeboard (F.I.S.S.W.) con decorrenza dalle ore 00:00 del 
01.01.2025 al 31.12.2027", da aggiudicarsi con il criterio dellofferta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 dello stesso 
D. Lgs.   CIG: B445A4BDF7 Stazione Appaltante delegata 

  



 

 

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 83 del 14-11-2024 - Pag. 2 – 

COMUNE DI PETTORANO SUL GIZIO 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

VISTO il provvedimento del Sindaco in data 07.11.2020 n. 7 con cui, ai sensi del disposto 

legislativo sopra richiamato, è stato attribuito al sottoscritto, la responsabilità del Servizio Tecnico – 

Manutentivo del Comune di Pettorano sul Gizio, i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

ATTESO che il presente provvedimento, ai sensi del T.U. n. 267/2000, è di competenza dello 

scrivente; 

PREMESSO che: 

✓ la normativa introdotta dal D. Lgs. 36/2023, efficace dal 01.07.2023, ha introdotto la facoltà 

per le Stazioni non qualificate, ai sensi dell’art. 62 dello stesso D. Lgs. di chiedere ed 

ottenere ausilio alle Stazioni appaltanti qualificate, per la gestione dell’appalto di Servizi e 

Forniture dall’importo di €. 140.000,00 per Servizi e Forniture e di €. 500.000,00 per lavori; 

✓ ai sensi del comma 9 dell’art. 62 del Codice 36/2023, il ricorso alla stazione appaltante 

qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato o  mediante un accordo 

ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura 

giuridica della centrale di committenza; 

✓ il Comune di Pettorano sul Gizio è qualificato all’espletamento di procedure di Lavori fino 

alla soglia comunitaria (L2 dell’art. 3 dell’Allegato II.4 al Codice) e all’espletamento di 

procedure per servizi fino a 5.000.000,00 di euro (SF2); 

VISTA la nota pervenuta dalla Federazione Italiana Surfing Sci Nautico e Wakeboard (F.I.S.S.W.) 

tendente ad ottenere la partecipazione ad un accordo con il Comune di Pettorano sul Gizio, 

affinchè lo stesso possa fungere da stazione appaltante qualificata quale Ausiliaria; 

VISTA la Delibera di G.C. con la quale si è individuato il Comune di Pettorano sul Gizio quale 

Stazione Appaltante qualificata e come Stazione Appaltante Ausiliata la Federazione Italiana 

Surfing Sci Nautico e Wakeboard (F.I.S.S.W.), con sede in Milano - Via Piranesi, 46; 

DATO ATTO che: 

 Con Delibera n. 142-12-23/24 la Federazione Italiana Surfing Sci Nautico e Wakeboard ha 

determinato di affidare il “Servizio di assicurazione infortuni ex art. 51 Legge 289/2002 e al 



 

 

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 83 del 14-11-2024 - Pag. 2 – 

COMUNE DI PETTORANO SUL GIZIO 

D.P.C.M. 3 novembre 2010 e di Responsabilità civile, a favore della Federazione Italiana 

Surfing Sci Nautico e Wakeboard (F.I.S.S.W.) con decorrenza dalle ore 00:00 del 

01.01.2025 al 31.12.2027”; 

 Il servizio in oggetto prevede un importo a base di gara di complessivi € 805.000,00; 

DATO ATTO in particolare che, in ragione dell’importo dell’affidamento, si procederà in 

conformità all’art. 71 del D. Lgs 36/2023 – Procedura Aperta; 

VISTI gli schemi di bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati, nonché gli altri atti di gara 

connessi in ordine all’attivazione della suddetta procedura di gara; 

DATO ATTO che: 

✓ il codice CIG per la procedura di gara è il seguente: B445A4BDF7; 

✓ non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, di: 

✓ indire idonea procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in base al 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con le specifiche modalità sopra 

evidenziate; 

✓ dare atto che il R.U.P. della fase di aggiudicazione provvederà all’esperimento della stessa 

in tutte le sue fasi, sino alla fase di aggiudicazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte; 

2. il Comune di Pettorano sul Gizio è qualificato all’espletamento di procedure di Lavori fino alla 

soglia comunitaria (L2 dell’art. 3 dell’Allegato II.4 al Codice) e all’espletamento di procedure 

per servizi fino a 5.000.000,00 di euro (SF2); 

3. il Comune di Pettorano sul Gizio è individuato quale Stazione Appaltante qualificata e come 

Stazione Appaltante ausiliata Federazione Italiana Surfing Sci Nautico e Wakeboard 

(F.I.S.S.W.), con sede in Milano - Via Piranesi, 46; 

4. di dare atto che il servizio in oggetto prevede un importo a base di gara di € 805.000,00; 

5. di attivare, tramite la Stazione Appaltante qualificata (Comune di Pettorano sul Gizio) una 

procedura di gara aperta europea ai fini dell’appalto dei servizi in oggetto, da esperirsi con il 



 

 

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 83 del 14-11-2024 - Pag. 2 – 

COMUNE DI PETTORANO SUL GIZIO 

criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, tramite piattaforma 

informatica DIGITALPA; 

6. di approvare gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara e relativi allegati, nonché gli 

altri atti di gara connessi in ordine all’attivazione della suddetta procedura di scelta del 

contraente; 

7. di dare atto che il R.U.P. della fase di aggiudicazione provvederà all’espletamento di detta 

procedura di scelta del contraente con le modalità sopra delineate in tutte le sue fasi fino alla 

fase di aggiudicazione; 

8. di dare atto che il CIG della presente procedura è: B445A4BDF7; 

9. di indicare, per la conclusione del contratto, i seguenti elementi:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare i servizi in oggetto; 

b) il contratto sarà stipulato, a seguito di esperimento di procedura aperta europea; 

c) il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
CIG: B445A4BDF7 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Paolini Fabrizio 

 

 

 

************************************************************************************ 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n° 267, e per l'imputazione della spesa. 

Pettorano sul Gizio, li                    
                 Il Responsabile  del Servizio Finanziario   

        DI CRISTOFANO GIOVANNA   
 

 

************************************************************************************ 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal 14-11-2024 al 29-11-2024. Prot. N. 403 
 

Il Responsabile del Servizio 
Paolini Fabrizio  

 

 


